

Investitor Consiliul Raional Glodeni  
 Obiect **Lucrari de reparatii curente a drumurilor locale de interes raional (varianta alba) raionul Glodeni**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №**  
**Lucrari de reparatii curente a drumurilor locale de interes raional (varianta alba)**  
**raionul Glodeni**  
**(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Drum local L223 Cobani-Camenca</b> <b>1.1. Sector: De la s.Camenca- pina la prima cotitura spre s.Molesti (Lungimea 1200m)</b>				
1	DH02A	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Selectiv; Grosime 10 cm, K=2.0) K=2,00	100m2			82,72 <hr/> 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	470,00	82,72
2	RpDA10 A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindrarea lor cu autogreder (selectiv)	m3			420,67 <hr/> 56,93
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6700	84,97	56,93
	121212121 2121	Apa	m3	0,2750	20,00	5,50
	142110220 0290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	204,00	259,08
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	181,00	18,46
	142120220 6000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	92,00	23,55
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	470,00	4,23
	295224000 4012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	300,00	44,10
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	315,00	8,82

3	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)	1 km			517,00 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	470,00	517,00
4	TsD14A 01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			51,50 0,00
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	315,00	31,50
5	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Selectiv ( Compactarea impetruirii scarificate, Se exclude din norma buldozer pe senile 79 kW))	100 m3			357,60 0,00
	295224000 4125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	150,00	178,80
	295250000 5600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	150,00	178,80
		<b>1.2. De la prima cotitura spre s.Molesti pina in s.Molesti ( Lungime 1240 m)</b>				
6	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (60% ; Selectiv; Grosime 10 cm, K=2.0) K=2,00	100m2			82,72 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	470,00	82,72
7	RpDA10 A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (selectiv)	m3			420,67 56,93
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6700	84,97	56,93

	121212121 2121	Apa	m3	0,2750	20,00	5,50
	142110220 0290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	204,00	259,08
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	181,00	18,46
	142120220 6000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	92,00	23,55
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	470,00	4,23
	295224000 4012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	300,00	44,10
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	315,00	8,82
8	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)	1 km			517,00 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	470,00	517,00
9	TsD14A 01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			51,50 0,00
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	315,00	31,50
10	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Selectiv ( Compactarea impetruirii scarificate, Se exclude din norma buldozer pe senile 79 kW))	100 m3			357,60 0,00
	295224000 4125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	150,00	178,80
	295250000 5600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	150,00	178,80
11	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I (impingerea pamintului-noroi de pe acostamente in gramada)	100 m3			568,71 0,00

	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,2100	470,00	568,71
		<b>1.3. Prin s. Molesti pina la iesire din s.Butesti (Lungime 1600 m)</b>				
12	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (-70% ; Selectiv; Grosime 10 cm, K=2.0) K=2,00	100m2			82,72 ----- 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	470,00	82,72
13	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (De la intrarea in s.Molesti pe ambele parti)	100 m			592,65 ----- 146,15
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	84,97	146,15
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	470,00	446,50
14	RpDA10 A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (selectiv)	m3			420,67 ----- 56,93
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6700	84,97	56,93
	121212121 2121	Apa	m3	0,2750	20,00	5,50
	142110220 0290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	204,00	259,08
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	181,00	18,46
	142120220 6000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	92,00	23,55
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	470,00	4,23
	295224000 4012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	300,00	44,10
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	315,00	8,82
15	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impietruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)	1 km			517,00 ----- 0,00
	295222000	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	470,00	517,00

	3546					
16	TsD14A 01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			51,50 0,00
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	315,00	31,50
17	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Selectiv ( Compactarea impetruirii scarificate, Se exclude din norma buldozer pe senile 79 kW))	100 m3			357,60 0,00
	295224000 4125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	150,00	178,80
	295250000 5600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	150,00	178,80
18	TsG03B	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor cu scoaterea radacini (Partea dreapta lungime 280 m, Latime 3,5m)	100m2			1 085,07 1 085,07
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	12,7700	84,97	1 085,07
19	TsG08A	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm	buc			140,90 138,50
	614112010 0300	Stivuitoar	h-om	0,1900	84,97	16,14
	814126010 0100	Fasonator	h-om	1,0900	84,97	92,62
	742209010 0200	Corhonitor	h-om	0,3500	84,97	29,74
	295527000 2608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,0960	25,00	2,40
20	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t			55,23

						55,23
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	84,97	55,23
21	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			16,74
						0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	545,00	16,74
22	TsH93C	Descarcarea in auto crengi	t			38,24
						38,24
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	84,97	38,24
		<b>1.4. Sector: De la iesire din s.Butesti pina la intrarea s.Cobani (Lungime 1830 m)</b>				
23	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Selectiv -100%; Grosime 10 cm, K=2.0) K=2,00	100m2			82,72
						0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	470,00	82,72
24	RpDA10 A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (selectiv)	m3			420,67
						56,93
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6700	84,97	56,93
	121212121 2121	Apa	m3	0,2750	20,00	5,50
	142110220 0290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	204,00	259,08
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	181,00	18,46
	142120220 6000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	92,00	23,55
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	470,00	4,23
	295224000 4012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	300,00	44,10
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	315,00	8,82
25	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)	1 km			517,00
						0,00

	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	470,00	517,00
26	TsD14A 01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			51,50 ----- 0,00
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	315,00	31,50
27	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Selectiv ( Compactarea impetruirii scarificate, Se exclude din norma buldozer pe senile 79 kW))	100 m3			357,60 ----- 0,00
	295224000 4125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	150,00	178,80
	295250000 5600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	150,00	178,80
		<b>2. Drum local L233 Cuhnesti-Bisericani</b> <b>2.1. Sector: De la statia Auto Cuhnesti, pina la iesirea din s.Cuhnesti (Lungime L=800m)</b>				
28	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Selectiv -30%; Grosime 10 cm, K=2.0) K=2,00	100m2			82,72 ----- 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	470,00	82,72
29	RpDA10 A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (selectiv)	m3			420,67 ----- 56,93
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6700	84,97	56,93
	121212121 2121	Apa	m3	0,2750	20,00	5,50
	142110220 0290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	204,00	259,08
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	181,00	18,46

	142120220 6000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	92,00	23,55
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	470,00	4,23
	295224000 4012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	300,00	44,10
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	315,00	8,82
30	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)	1 km			517,00 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	470,00	517,00
31	TsD14A 01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			51,50 0,00
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	315,00	31,50
32	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Selectiv ( Compactarea impetruirii scarificate, Se exclude din norma buldozer pe senile 79 kW))	100 m3			357,60 0,00
	295224000 4125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	150,00	178,80
	295250000 5600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	150,00	178,80
		<b>2.2. Sector: Iesire din s.Cuhnesti pina la intrarea in s.Bisericani (Lungime L=3050 m)</b>				
33	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Selectiv 100%; Grosime 10 cm, K=2.0) K=2,00	100m2			82,72 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	470,00	82,72
34	RpDA10	Asternerea pe platforma drumului	m3			420,67



	A	a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (selectiv)				56,93
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6700	84,97	56,93
	121212121 2121	Apa	m3	0,2750	20,00	5,50
	142110220 0290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	204,00	259,08
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	181,00	18,46
	142120220 6000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	92,00	23,55
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	470,00	4,23
	295224000 4012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	300,00	44,10
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	315,00	8,82
35	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)	1 km			517,00 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	470,00	517,00
36	TsD14A 01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			51,50 0,00
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	315,00	31,50
37	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Selectiv ( Compactarea impetruirii scarificate, Se exclude din norma buldozer pe senile 79 kW))	100 m3			357,60 0,00
	295224000 4125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	150,00	178,80
	295250000 5600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	150,00	178,80

		<b>3. L225. R15-Danu-Camencuta (Drum de acces spre s. Camencuta)</b>				
38	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			592,65 ----- 146,15
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	84,97	146,15
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	470,00	446,50
39	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)	1 km			517,00 ----- 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	470,00	517,00
40	RpDA10 A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (selectiv)	m3			420,67 ----- 56,93
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6700	84,97	56,93
	121212121 2121	Apa	m3	0,2750	20,00	5,50
	142110220 0290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	204,00	259,08
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	181,00	18,46
	142120220 6000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	92,00	23,55
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	470,00	4,23
	295224000 4012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	300,00	44,10
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	315,00	8,82
41	TsD14A 01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			51,50 ----- 0,00
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	315,00	31,50

42	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Selectiv ( Compactarea impetruirii scarificate, Se exclude din norma buldozer pe senile 79 kW))	100 m3			357,60 0,00
	295224000 4125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	150,00	178,80
	295250000 5600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	150,00	178,80
		<b>4. Drum local L224 Danu Nicolaevca (Acces spre s.Nicolaevca)</b>				
43	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Selectiv -50%; Grosime 10 cm, K=2.0) K=2,00	100m2			82,72 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	470,00	82,72
44	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)	1 km			517,00 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	470,00	517,00
45	RpDA10 A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (selectiv)	m3			420,67 56,93
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6700	84,97	56,93
	121212121 2121	Apa	m3	0,2750	20,00	5,50
	142110220 0290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	204,00	259,08
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	181,00	18,46
	142120220 6000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	92,00	23,55
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	470,00	4,23
	295224000 4012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	300,00	44,10
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	315,00	8,82

46	TsD14A 01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			51,50 0,00
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	315,00	31,50
47	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Selectiv ( Compactarea impetruirii scarificate, Se exclude din norma buldozer pe senile 79 kW))	100 m3			357,60 0,00
	295224000 4125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	150,00	178,80
	295250000 5600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	150,00	178,80
		<b>5. Drum de acces spre s.Danu (Varianta alba)</b>				
48	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Selectiv 50%; Grosime 10 cm, K=2.0) K=2,00	100m2			82,72 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	470,00	82,72
49	RpDA10 A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (selectiv)	m3			420,67 56,93
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6700	84,97	56,93
	121212121 2121	Apa	m3	0,2750	20,00	5,50
	142110220 0290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	204,00	259,08
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	181,00	18,46
	142120220 6000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	92,00	23,55
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	470,00	4,23
	295224000	Rulou compresor static autopropulsat de	h-ut	0,1470	300,00	44,10

	4012	8-14 t				
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	315,00	8,82
50	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)	1 km			<u>517,00</u> 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	470,00	517,00
51	TsD14A 01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			<u>51,50</u> 0,00
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	315,00	31,50
52	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Selectiv ( Compactarea impetruirii scarificate, Se exclude din norma buldozer pe senile 79 kW))	100 m3			<u>357,60</u> 0,00
	295224000 4125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	150,00	178,80
	295250000 5600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	150,00	178,80
		<b>6. L226 R15 Drum de acces spre s.Fundurii Noi</b>				
53	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Selectiv 60%; Grosime 10 cm, K=2.0) K=2,00	100m2			<u>82,72</u> 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	470,00	82,72
54	RpDA10 A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (selectiv)	m3			<u>420,67</u> 56,93

	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6700	84,97	56,93
	121212121 2121	Apa	m3	0,2750	20,00	5,50
	142110220 0290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	204,00	259,08
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	181,00	18,46
	142120220 6000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	92,00	23,55
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	470,00	4,23
	295224000 4012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	300,00	44,10
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	315,00	8,82
55	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)	1 km			517,00 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	470,00	517,00
56	TsD14A 01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			51,50 0,00
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	315,00	31,50
57	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Selectiv ( Compactarea impetruirii scarificate, Se exclude din norma buldozer pe senile 79 kW))	100 m3			357,60 0,00
	295224000 4125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	150,00	178,80
	295250000 5600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	150,00	178,80
		<b>7. Drum de acces Fundurii Noi - Limbenii Noi</b>				
58	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Selectiv 100%;	100m2			82,72 0,00

		Grosime 10 cm, K=2.0) K=2,00				
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	470,00	82,72
59	RpDA10 A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (selectiv)	m3			420,67 ----- 56,93
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6700	84,97	56,93
	121212121 2121	Apa	m3	0,2750	20,00	5,50
	142110220 0290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	204,00	259,08
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	181,00	18,46
	142120220 6000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	92,00	23,55
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	470,00	4,23
	295224000 4012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	300,00	44,10
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	315,00	8,82
60	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)	1 km			517,00 ----- 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	470,00	517,00
61	TsD14A 01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			51,50 ----- 0,00
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	315,00	31,50
62	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Selectiv ( Compactarea impetruirii scarificate, Se exclude din norma buldozer pe senile 79	100 m3			357,60 ----- 0,00

		kW))				
	295224000 4125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	150,00	178,80
	295250000 5600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	150,00	178,80
		<b>8. L225,2 R15 Drum de acces spre s.Soroca</b>				
63	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)	1 km			517,00 ----- 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	470,00	517,00
64	RpDA10 A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (selectiv)	m3			420,68 ----- 56,93
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6700	84,97	56,93
	121212121 2121	Apa	m3	0,2750	20,00	5,50
	142110220 0290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	204,00	259,08
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	181,00	18,46
	142120220 6000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	92,00	23,55
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	470,00	4,23
	295224000 4012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	300,00	44,10
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	315,00	8,82
65	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Selectiv ( Compactarea impetruirii scarificate, Se exclude din norma buldozer pe senile 79 kW))	100 m3			357,60 ----- 0,00
	295224000 4125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	150,00	178,80
	295250000 5600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	150,00	178,80
		<b>9. Drum local L231 Balatina-Lipovati</b>				



66	DI155E	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 10 cm cu imprastierea materialului in drum (Se exclude Autocamion, 5t si K man=0,5) Коэффициент к трудозатратам=0,50	m2			10,25 ----- 0,74
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0174	84,97	0,74
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	20,00	0,64
	294042000 7201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0091	660,00	6,01
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0091	315,00	2,87
67	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Lungime 2,6 km latime 6,0 m; Grosime 10 cm, K=2.0) K=2,00	100m2			82,72 ----- 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	470,00	82,72
68	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)	1 km			517,00 ----- 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	470,00	517,00
69	RpDA10 A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (selectiv)	m3			420,67 ----- 56,93
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6700	84,97	56,93
	121212121 2121	Apa	m3	0,2750	20,00	5,50
	142110220 0290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	204,00	259,08
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	181,00	18,46
	142120220 6000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	92,00	23,55
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	470,00	4,23
	295224000 4012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	300,00	44,10
	341054000	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de	h-ut	0,0280	315,00	8,82

	5603	stropire				
70	TsD14A 01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			51,50 0,00
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	315,00	31,50
71	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Selectiv ( Compactarea impetruirii scarificate, Se exclude din norma buldozer pe senile 79 kW))	100 m3			357,60 0,00
	295224000 4125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	150,00	178,80
	295250000 5600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	150,00	178,80
		<b>10. Drum de acces in s.Danu</b>				
72	TsG03B	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor cu scoaterea radacini (Partea dreapta si partea stinga, Latime a cate 3.5 m fiecare)	100m2			1 085,07 1 085,07
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	12,7700	84,97	1 085,07
73	TsG08A	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm	buc			140,90 138,50
	614112010 0300	Stivuitoar	h-om	0,1900	84,97	16,14
	814126010 0100	Fasonator	h-om	1,0900	84,97	92,62
	742209010 0200	Corhonitor	h-om	0,3500	84,97	29,74
	295527000	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3	h-ut	0,0960	25,00	2,40

	2608	cp (Drujba)				
74	TsG09A	Scoaterea cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau de foioase moi, cu defrisator montat pe tractor S-1500, numarul cioatelor la hectar si diametrul mediu al acestora fiind de pina la 200 buc. la ha diametrul mediu al cioatelor (radacinilor) pina la 40 cm	ha			33 717,49 0,00
	295527000 7615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	12,6900	2 327,00	29 529,77
	295250000 5614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	12,6900	330,00	4 187,72
75	TsH73A	Taierea manuala de pe scara a coroanei la arbori cu diametrul 26-40 cm (Curatirea de crengi a pinilor si altor arbori instariti)	buc			158,04 158,04
	931006001 992	Piesagist-floricultor	h-om	1,8600	84,97	158,04
76	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t			55,23 55,23
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	84,97	55,23
77	TsI51A8	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 8 km	t			27,03 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0496	545,00	27,03
78	TsH93C	Descarcarea in auto crengi	t			38,24 38,24
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	84,97	38,24
		<b>11. Drum local in s.Dusmani (Latime 3.5m Lungime 600m)</b>				
79	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Decaparea pamintului vegetal h=0.15m)	100 m3			1 696,70 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	470,00	1 696,70
80	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II	100 m3			752,00 0,00

	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,6000	470,00	752,00
81	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3			1 287,80 0,00
	295226000 3553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	470,00	1 287,80
82	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma compactarea pamintului existent	100 m3			1 104,90 0,00
	295224000 4125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	150,00	178,80
	295226000 3552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	470,00	747,30
	295250000 5600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	150,00	178,80
83	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			5 776,98 419,75
	931006001 9930	Muncitor	h-om	4,9400	84,97	419,75
	141112220 1661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	175,00	3 307,50
	141112220 17521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	181,00	271,50
	141112220 1645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	184,00	184,00
	112020620 10361	Savura	m3	1,0000	92,00	92,00
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	20,00	60,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	470,00	19,74
	295226000 3552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	470,00	121,26
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	275,00	308,00
	295224000 40101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	300,00	813,00
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	315,00	130,41
	295227000 76111	Distribuator de criblura	h-ut	0,1060	470,00	49,82
84	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 (Se adauga 10 cm, K=10) K=10,00	100m2			2 205,00 0,00

	141112220 1661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	1,2600	175,00	2 205,00
85	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Impingerea pamintului decapat anterior - acostamente)	100 m3			1 696,70 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	470,00	1 696,70
86	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II (K=2.0) (Acostamente) K=2,00	100 m3			1 504,00 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,6000	470,00	1 504,00
87	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Compactarea acostamentelor)	100 m3			1 104,90 0,00
	295224000 4125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	150,00	178,80
	295226000 3552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	470,00	747,30
	295250000 5600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	150,00	178,80
88	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			592,65 146,15
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	84,97	146,15
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	470,00	446,50

Intocmit

(SA Drumuri Balti)

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)